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Chapter 1

Introduction

Software component is one of the most important terms used in software engineering
today. Component-based software engineering [14] is based on building software
systems from functional or logical components with well-defined contracts. It is
focused on reusability of such building blocks, which leads to cost effective solutions.
Component-based applications can be easily maintained and extended. Software
components satisfy most of requirements posed on today’s software systems.

Behavior protocols [1] were proposed to extend the contract by specification of
behavior of each particular component in the system. This specification is primarily
designed for verification of correctness of component systems.

Correctness of a component software system can be stated at several levels. Early
at design time, it is possible to verify correctness of the architecture of a component
system — behavior protocols of connected components have to conform each to
other. This issue is well described and solved by using static analysis [8]. However,
this analysis does not make any statement about an implementation of the designed
system. To fill this gap, it must be verified that component implementations adhere
their behavior specifications. This issue was not solved satisfactorily yet.

Designing a software system using components with proved behavior moves its
quality and reusability of its parts to a new level.

This thesis tries to answer the problem of verification whether a behavior speci-
fication is conformed by the component implementation. The model checking tech-
nique is engaged to this process to verify any possible behavior of the component.
The task is quite complex and ambitious; however, its results are expected and
widely applicable.

1.1 Related problems

This section presents a brief introduction to problems related to the task of this
thesis.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION 7

Software components

A software component is a black-box unit that offers some services. Such units are
connected together to build-up whole software systems.

Components are able to communicate with other components through well-
defined channels. These channels are interfaces described in a programming or a
special-purpose (interface definition) language. Interfaces are provided representing
services offered by the component, and required, which represent services required
by the component to support the component operations.

Many component frameworks were developed, some of them are mentioned in
chapter 6. This thesis is focused on Fractal component model [3].

The Fractal component model introduces hierarchical components. Components
are primitive — implemented directly in a programming language, and composite
— implemented by composition of other components. Composite components were
introduced to provide a uniform view of applications at various levels of abstraction.

Behavior protocols

Behavior protocols [1] enhance architecture of component systems by description of
component behavior. Components are described not only by provided and required
interface definitions but also by behavior specification.

Behavior protocols describe all correct sequences of method calls and returns
occurred on public interfaces (provided and required). A frame behavior protocol
describes behavior of a component with respect to components on the same level.
Architecture behavior protocols are focused on communication of first level of nesting
subcomponents of a composite component.

Correctness of component systems

After behavior of each component is specified, the problem of correctness of compo-
nent connections arises [8]. Behavior protocol of a component has to be conformed
with protocols of components that are connected to it.

The problem is stated at several levels. Behavior composition test verifies con-
formance of behavior specifications of components on the same level of nesting.
Behavior compliance test verifies behavior specification of a composite component
with respect to behavior specifications of its sub-components.

These tests are performed just according to architecture and behavior descrip-
tion, no implementation is employed in this process. This aspect allows performing
these checks in early stages of the system development; so, serious design errors
may be eliminated very early. However, to ensure that an implementation of the
designed system is correct, behavior specifications of primitive components have to
be confronted with their implementations.
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1.2 Problem definition

Problem addressed by this thesis is comparison of a behavior specification and a
primitive component implementation. It is the final step to verify correctness of
the whole component system when the other steps of the system verification are
satisfactorily solved.

Two independent tools, which tries to solve this problem, were developed. How-
ever, their applicability is not fully satisfactory.

The Software Component Model Checker [5] is a well proved tool that solves the
discussed problem. However, this solution has several drawbacks.

• The tool requires non-trivial additional code (component environment) to be
verified with a checked component. That results in substantial time and memory
requirements. In consequence, behavior protocols have to be often simplified to
make the verification process feasible.

• Moreover, usage of alternative, parallel and iteration operator is limited. So, the
solution is not applicable on some kinds of behavior protocols. Alternatively,
such protocols may be modified by hand first to avoid unsupported situations.
Consequently, some behavior errors may be omitted, when the component is
verified against a modified protocol.

The Carmen project [6] had the ambition to outperform the previous solution in
most aspects. The proposed concept of the solution seemed to be promising with
only one obvious drawback, which had been accepted — the solution is derived from
an existing model checker tool, so, an independent fork of the tool was made.

A prototype implementation was developed successfully; also presented results
seemed to be persuasive. However, several problems and drawbacks were hid-
den.

• The prototype implementation is restricted just to primitive data types, thus all
real-life examples have to be adapted and simplified to this limitation.

• Presented results were done on examples which were simplified too much and
the value of such results is not sufficient.

• Moreover, the tool is not able to detect some obvious behavior violations, so, the
price for the performance of the tool is indefensible.

• Also several other aspects, such as false statistics, are present.

A common drawback of both tools is that they do not provide any support for
checking sufficiency of the behavior verification process.

1.3 Goals

As presented in sections above, verification of behavior of primitive component im-
plementations is necessary to prove correctness of component-based software sys-
tems. However, the previous section demonstrated that a usable tool for this task
is still missing. Thus, this thesis laid out the following goals.
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• G1: Propose, design and implement a tool for verification of a primitive compo-
nent behavior. The tool has to be able to perform exhaustive verification, how-
ever, the complexity and completeness of the verification may be affected by
some parameters. The tool should be applied to real life instances, so, the time
and memory requirements of the tool should be reasonable without any mod-
ifications of inputs of the task. Avoiding modifications of supporting tools is
preferred.

• G2: Provide additional tools for analysing the process of verification of a prim-
itive component behavior to observe the quality or deepness of the verification.
For example, coverage of code of the component or coverage of states or traces
of the behavior protocol should be reported to identify diversity between the
behavior protocol and the component behavior or to identify insufficient range
of input values.

1.4 Structure of the thesis

This chapter presents a brief introduction and definition of the problem. Goals of
the thesis are presented here.

Chapter 2 gives more detailed description of the problem and also some back-
ground information about the Fractal component framework and Java PathFinder
model checker. A part of this chapter is a description of practical experiences with
using the Java PathFinder tool.

Chapter 3 discusses several approaches which address the primitive component
behavior verification problem. The most suitable solution is selected and analysed
in more details.

Chapter 4 describes the proposed solution in details. This description is sufficient
for implementing the solution.

Chapter 5 presents a complex report on performance of the implementation. It
is also confronted with other projects.

Chapter 6 mentions related work.

Chapter 7 concludes the thesis.

User documentation of the implementation is contained in appendices. The
implementation source codes, binaries, additional documentation and some examples
are stored on a supporting CD.

Chapter 2

Background

The goal of this chapter is to give a more detailed description of the problem and
also some background information about the Fractal component model, behavior
protocols, and Java PathFinder model checker. Last part of this chapter presents
practical experiences with using the Java PathFinder tool.

2.1 Fractal component model

Fractal [3] is a modular and extensible component model. It is focused on designing,
implementing, deploying, and reconfiguring complex software systems. Fractal aims
to be applicable to wide range of software system types — from embedded software
to application servers and information systems.

The specification of the Fractal component model introduces a hierarchical compo-
nent model, where components are specified by their provided (server) and required
(client) interfaces and configurable attributes. The model also supports advanced
features such as introspection and intercession capabilities, component sharing, op-
tional interfaces, collection interfaces and other.

A reference implementation of Fractal developed in Java is provided, it is called
Julia. Another related project is the Fractal ADL project. It defines an XML-based
architecture description language for the Fractal component model. It specifies the
initial architecture of an application, values of attributes of components and other.

2.2 Behavior protocols

Behavior protocols [1] specify behavior of software components. Behavior of a
component is characterised by communication on its public interfaces. This commu-
nication is a sequence of (atomic) events from point of view of behavior protocols.
Used types of events and their meaning is listed in the table 2.1.

Formally, the behavior protocol is a regular-like expression composed of event
tokens, operators, and parentheses. Behavior operators and their meaning is listed
in table 2.2.

10
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!intf.methˆ Emitting invocation of method
?intf.methˆ Accepting invocation of method
!intf.meth$ Emitting response
?intf.meth$ Accepting response

Table 2.1: Behavior protocol event types for method meth on interface intf.

Operator Arity Name Meaning
; binary Sequence a;b means that a is followed by b
+ binary Alternative a+b means that either a or b is

performed
* unary Iteration a* means that a is repeated zero to

finite number of times
| binary And-parallel a|b represents all interleaving

of sequences generated by a and b

Table 2.2: Behavior protocol operators.

Moreover, behavior protocols define several abbreviations, which are listed in
table 2.3. The and-parallel operator can be also expressed by using other behavior
operators, therefore, it is an abbreviation.

Abbreviation Stands for
!intf.meth !intf.methˆ ; ?intf.meth$
?intf.meth ?intf.methˆ ; !intf.meth$
!intf.meth{expr} !intf.methˆ ; expr ; ?intf.meth$

[…]

implementations and behavior specifications too complex to be verified.

However, performance is not the only advantage of the JANE checker. This tool
is able to perform exhaustive verification of the component behavior. It is applicable
on any component implementation and almost any behavior protocol. Moreover, it
provides several reporting tools, which analyse the verification process. Not least,
it is free of modifications of Java PathFinder.
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Related work

6.1 Software model checkers

6.1.1 SLAM model checker and SDV

The SLAM model checker [16] is developed by Microsoft Research. Its focus is
static verification of C programs. The verified properties are described in the SLIC
language (Specification Language for Interface Checking). The most important chal-
lenge addressed by the SLAM checker is an automatized iterative abstraction of the
model.

The SLAM model checker is used to drive the Static Driver Verifier tool (SDV).
It is a tool for verifying some types of Windows drivers against a pre-defined set of
rules. Similar to a software component, a Windows driver is not a complete program
that can be verified by a model checker directly. However, it fits the Windows kernel
environment and the SDV tool can simulate environment of several types of drivers
(including function drivers, filter drivers, bus drivers and other). The pre-defined
property categories fit most usual driver APIs, for example APIs that deal with I/O
request packets, Plug and Play technology, interrupt request levels and other.

The SDV tool shows that the predefined environment is a suitable way to make
incomplete programs checkable by model checkers, if application of such environment
is frequent and important enough.

6.1.2 Bandera tools

Bandera [17] is a set of tools providing support for extraction of safe, compact,
finite-state models that are suitable for verification from Java source code. These
tools support slicing and abstracting of Java programs and include translators for
several model checker backends. For example Java PathFinder, SPIN and Bogor
model checkers are supported.

The Bandera environment generator (BEG) [18] is a tool that deals with incom-
plete programs. It is applicable to software components or programs sliced to several
parts that are no more complete (modular model checking). BEG is able to generate
an environment for these incomplete programs to make it complete. The environ-
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ment is the most general one possible or it may be driven by a formal specification
(a LTL formula or a regular expression).

The most important drawback of Bandera tools is that only alpha versions are
available; however, they are still under development.

6.2 Primitive component checking tools

These tools were developed to deal with the primitive component behavior verifica-
tion problem as well. Also several component models are discussed in the following
section.

6.2.1 Component models

Many different component models were developed. Some of them are focused pri-
marily on user interface components (OCX by Microsoft, VCL by Borland); others
more or less respect paradigms of the component-based software engineering (e.g.
Fractal by ObjectWeb, SOFA by DSRG, DCOM by Microsoft, CORBA component
model by OMG).

Although this work is focused on the Fractal component model, it is easy to suit
it to other similar component models.

6.2.2 DSRG checker

Software Component Model Checker was proposed and developed at the Distributed
Software Research Group at Charles University [7]. It is inspired by the Protocol
driven environment concept, which was introduced in section 3.1.1; several charac-
teristics specific for this implementation were mentioned in section 5.4.2.

The tool is well proven now and it is applicable on any component implementa-
tion. On the other hand, time and memory requirements of this solution are high,
even though the level of paralelism is strictly limited as well as iteration operator use.
Moreover, some behavior protocols cannot be checked by this tool. A hand-made
simplification of inputs is often required.

Although verification made by this tool is typically not exhaustive, the tool is
still valuable. Its performance is good when simplified protocols are employed. It is
also easy to modify this tool to support current version of JPF and Java.

6.2.3 Carmen checker

The Carmen checker [6] was developed as a prototype implementation of the JPF
modification concept, which was discussed in section 3.1.2. Several characteristics
of this tool were presented in section 5.4.1.

The most important advantage of the Carmen checker is that the JPF model
is not loaded with any additional code; and it does not require any pre-processing
steps such as environment generation.
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On the other hand, the tool supports only primitive data types in provided/requi-
red interface definitions. Therefore the tool cannot be applied to real-life component
systems, they have to be addapted by hand first. Moreover, the usage of thread
suffixes, which is required, changes the meaning of the verification with respect to
the original behavior specification. Not least, Carmen contains several design as
well as implementation bugs, which cause the verification to be not exhaustive.

It is also obvious that the Carmen checker cannot be ported to newer version of
the JPF tool easily.

Finally, this thesis has shown, that the basic assumption of the JPF modification
concept1, which says that some JPF modifications are required, was wrong and
similar results may be achieved by an effortless way.

1stated in the Carmen work
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Conclusion

The goals of the thesis, which were stated in section 1.4, have been reached.

The most important contribution of this thesis is the solution of the primi-
tive component behavior verification problem, which was proposed and designed by
chapters 3 and 4; and then sucesfully implmemented. Chapter 5 demonstrated that
the solution is applicable to real-life component systems with resonable time and
memory requirements without any restrictions.

As a side-product, a collection of tips for Java PathFinder was written up and
presented in section 2.5.2.

Last but not least, provided reporting tools turned out to be very helpful. Their
employment is discussed in section A.3.

Although objectives of the thesis were ambitious and many problems had to be
faced, results of this thesis exceeded expectations in many aspects.

7.1 Future work

The concept, the design as well as the implementation of the solution did not in-
troduce any obvious drawbacks. However, several suggestions for the solution im-
provement follow.

7.1.1 Iterative verification

The solution is able to report states and transitions of the behavior protocol automa-
ton which were not visited during the verification process. An incoming analysis may
make a classification of these data — decide, what states/transitions were missed
because of the environment and what because of the component implementation.
An interesting idea is to execute a next iteration of the verification process with
different parameters just on the missed state space of the behavior protocol.

60

CHAPTER 7. CONCLUSION 61

7.1.2 Code coverage

The code coverage reporting tool is very helpful when standard tools for reporting
code coverage are not applicable to the JPF virtual machine. Features of the tool
may be extended by additional statistical information; also additional output report
types (such as pdf, xml) may be useful. Another way to satisfy these requests is
exporting code coverage data in a standard format that can be processed by existing
code coverage tools and IDEs.
