Oponentský posudek na diplomovou práci

Název: Checking Primitive Component Behavior

Autor: David Klika

Úkolem diplomové práce bylo navrhnout vlastní řešení problému chybějícího prostředí komponenty a na základě toho implementovat nástroj pro ověřování kódu softwarových komponent proti specifikaci jejich chování. Jako cílová platforma byl zvolen komponentový model Fractal a programovací jazyk Java, a chování komponent se specifikuje pomocí behavior protokolů.

Autor vytvořil verifikační nástroj JANE, který využívá existující model checkery Java PathFinder (JPF) a BPChecker. Součástí JANE jsou také moduly pro sledování pokrytí kódu a specifikace při ověřování. Řešení problému chybějícího prostředí je realizováno pomocí modulu, který na základě specifikace chování komponenty vygeneruje množinu Java tříd reprezentujících prostředí. Během ověřování komponenty se pak běh prostředí řídí informacemi od BPCheckeru.

Volbě tohoto řešení předchází důkladná analýza možných přístupů vzhledem ke dvěma kritériím: míře závislosti na verzi JPF (tj. nutnosti modifikace JPF) a co nejvyšší výkonnosti JANE. Autorovi musím vytknout jen nedostatečné zdůvodnění postupů zvolených pro vyřešení některých dílčích problémů. V sekci 3.1.3 postrádám širší diskuzi výhod a nevýhod generovaného prostředí oproti obecnému (generickému) – autor pouze tvrdí, že důsledkem použití generického prostředí by byl nižší výkon JANE, ale nijak svoje tvrzení nezduodňuje. Dále v sekci 4.2.1, kde je diskutováno časování notifikace BPCheckeru při zavolání nebo návratu z nesynchronizované metody, chybí důkaz, že libovolné proložení událostí a notifikací v různých vláknech nemůže mít za následek falešné hlášení o porušení specifikace kódem.

Na implementaci nástroje JANE nejvíce oceňuji to, že je dotažená do konce, a vyzkoušená na netriviálních komponentách. Velmi užitečné jsou tipy pro konfiguraci JANE, které jsou podloženy výsledky experimentů. Součástí práce je také srovnání JANE s dvěma jinými nástroji pro ověřování kódu komponent proti jejich behavior protokolům, ze kterého JANE vychází ve většině případů vítězně.

Práce je napsána v anglickém jazyce – text obsahuje gramatické i stylistické chyby, které ale až na výjimky nesnižují jeho čitelnost a srozumitelnost.

Doporučuji předkládanou diplomovou práci připustit k obhajobě.

7.5.2007

Pavel Parížek